
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 648, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23276.000262/2017-96, resolve:

1.Conceder aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, ao servidor Ricardo Tadeu de Alencar Loureiro, Matrícula SIA-
PE nº 1305202, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Classe "D", Nível
301, regime de trabalho de quarenta horas semanais com dedicação
exclusiva, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003; 2. Declarar vago o referido cargo; 3. Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 600 de 25/5/2017, publicada na página 20,
seção 2, do D.O.U. de 6/6/2017, ONDE SE LÊ: O Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro no-
meado pela Portaria do Ministério da Educação nº. 347 de 29 de
março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março
de 2010, LEIA-SE: O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de
maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais

Na Portaria nº 643 de 25/5/2017, publicada na página 20,
seção 2, do D.O.U. de 6/6/2017, ONDE SE LÊ: O Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro no-
meado pela Portaria do Ministério da Educação nº. 347 de 29 de
março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março
de 2010, LEIA-SE: O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de
maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 928, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE ME-
LO, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE n.º 2119730,
da função de Coordenador de Biblioteca, FG-04, subordinado ao
Departamento de Ensino (DEN) do Campus Amajari, a contar de
1/6/2017.

Art. 2.º Designar o servidor PEDRO PAULO ALMEIDA
MARTINS, ocupante do cargo de Bibliotecário, para exercer a função
de Coordenador de Biblioteca, FG-04, subordinado ao Departamento
de Ensino (DEN) do Campus Amajari, a contar de 1/6/2017.Art. 3.º
Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 929, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora NOARA MILENE MEDEI-
ROS LAMOUNIER, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE n.º 2147417, da função de Coordenadora
de Protocolo e Arquivo, FG-04, subordinado à Diretoria de Ad-
ministração e Planejamento do Campus Boa Vista, a contar de
1/6/2017.

Art. 2.º Designar o servidor JOÃO CLÉSIO FELISBERTO
DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Eletricista, para exercer
a função de Coordenador de Protocolo e Arquivo, FG-04, subor-
dinado à Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Boa
Vista, a contar de 1/6/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 930, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA REJANE MENDES
DE SOUSA, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula SIAPE
2203066, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, FG-01,
subordinada à Direção-Geral do Campus Boa Vista, a contar de
1/6/2017.

Art. 2.º Designar a servidora NOARA MILENE MEDEIROS
LAMOUNIER, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 2147417, para exercer a função de Coordenadora de
Gestão de Pessoas, FG-01, subordinada à Direção-Geral do Campus
Boa Vista, a contar de 1/6/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 933, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS
PRAZERES, ocupante do cargo de Motorista, Matrícula SIAPE
1036243, da função de Coordenador de Transportes, FG-02, subor-
dinado à Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Boa
Vista, a contar de 5/6/2017.

Art. 2.º Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAÚ-
JO DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1850426, para exercer a função de Coordenador de
Transportes, FG-02, subordinado à Diretoria de Administração e Pla-
nejamento do Campus Boa Vista, a contar de 5/6/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 439/2017, de
26.04.2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de
27.04.2017, Seção 2, página 33, resolve:

Nº 698 - Art. 1°- EXONERAR o servidor TIAGO VIDAL DE CAM-
POS, Matrícula Siape 1667930, do cargo de Substituto do Diretor de
Administração deste Instituto Federal, código CD-03, a partir de
06.06.2017.

Nº 699 - Art. 1°- NOMEAR o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA
LEITE, Matrícula SIAPE 1509547, para o cargo de Substituto do
Diretor de Administração deste Instituto Federal, código CD-03, a
partir de 07.06.2017.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 821 - Dispensar, a pedido, a partir de 05.06.2017, o servidor
MARCOS LUIS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 3098575, da função de COORDENADOR DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS, Código FG-01, deste instituto - Cam-
pus Poços de Caldas.

Nº 822 - Exonerar, a partir de 05.06.2017, o servidor MARCOS LUIS
DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3098575, da função de SUBSTITUTO DO DIRETOR DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

Nº 823 - Destituir a competência, a partir de 05.06.2017, do servidor
MARCOS LUÍS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE Nº 3098575, de responder como SUBSTITUTO DO GESTOR
FINANCEIRO, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 824 - Dispensar, a partir de 05.06.2017, o servidor EDSON GE-
RALDO MONTEIRO JÚNIOR, Auxiliar em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 2087564, da função de CHEFE DO SETOR DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

Nº 825 - Nomear, a partir de 05.06.2017, a servidora MARLENE
REIS SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2001559, para exercer a função de SUBSTITUTA DO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Ins-
tituto - Campus Poços de Caldas, nos impedimentos legais, tem-
porários e eventuais.

Nº 826 - Delegar a competência, a partir de 05.06.2017, à servidora
MARLENE REIS SILVA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2001559, para responder como SUBSTITUTA DO GES-
TOR FINANCEIRO, deste Instituto - Campus Poços de Caldas, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 827 - Designar, a partir de 05.06.2017, o servidor EDSON GE-
RALDO MONTEIRO JÚNIOR, Auxiliar em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 2087564, para exercer a função de COORDENADOR
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Código FG-01, deste Ins-
tituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 828 - Designar, a partir de 05.06.2017, o servidor MÁRCIO
MESSIAS PIRES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2087181, para exercer a função de CHEFE DE GESTÃO DE CON-
TRATOS, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Cal-
das.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 496, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para exer-
cer as atribuições de pregoeiros, atendendo ao disposto na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e alterações posteriores, responsáveis
pelos trabalhos advindos da modalidade Licitação/Pregão, no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
IFTO, no período de 1º de junho de 2017 a 15 de maio de 2018,
conforme segue:

Servidor Matrícula Siape
Alex de Sá Oliveira 1640764
Celso Nedes Lima Almeida 1676066
Jecivan Barbosa Rodrigues 0049825
Josafá Costa Sousa 11 0 3 0 2 8

Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo para exer-
cer a função de equipe de apoio do pregoeiro, atendendo ao disposto
na Lei n.º 10.520/2002, e alterações posteriores, no âmbito do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia IFTO , no período
de 1º de junho de 2017 a 15 de maio de 2018, conforme segue:

Servidor Matrícula Siape
João Marcelo Santos Silva 1584032
Joel Ferreira Lopes 11 0 8 5 4 0
Silberto dos Santos Silva 1897136
Alex de Sá Oliveira 1640764
Josafá Costa Sousa 11 0 3 0 2 8

Art. 3º Para cada processo licitatório será designado o pre-
goeiro responsável pelos trabalhos a serem realizados.

Art. 4º Será de responsabilidade do pregoeiro designado con-
vocar os membros da equipe de apoio necessário à realização do
certame e demais atos.

Art. 5º Esta portaria possui efeito retroativo a 1º de junho de
2017.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA N° 885, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 05/06/2017 a 08/06/2017, o(a)
servidor(a) JANAYNA FLÁVIO BARBOSA - Nutricionista/Habili-
tação, matrícula SIAPE nº 1898497, para o cargo de Substituto(a)
do(a) Coordenador(a) Geral de Administração e Planejamento, Có-
digo CD-04, do IFTM - Campus Patos de Minas.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria IFTM/Reitoria n° 858 de 01/06/2017, publicada
no DOU nº 106 de 05/06/2017, Seção 2, Pág. 33, onde se lê: "no
período de 01/06/2017 a 17/06/2017", leia-se: "a partir de
01/06/2017".

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA Nº 289, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 316, de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente,
resolve:

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce

carina.barbosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




